
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 2 de setembro de 2020 

 

Série 

 

Número 163 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
Despacho n.º 336/2020 

Nomeia a licenciada em Direito, Lídia Raquel Serrão Oliveira, Técnica Superior do 
Gabinete da Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania, em regime de 
comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Chefe de Divisão de 
Estudos e Pareceres Jurídicos. 



2  
Número 163 

2 de setembro de 2020 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
 

Despacho n.º 336/2020 
 

Despacho n.º 22/2020 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 

n.º 8/2020/M, de 20 de janeiro, aprovou a Orgânica da 
Secretaria Regional de Mar e Pescas (SRMar);  

Considerando que, nos termos da referida orgânica, o 
Gabinete do Secretário Regional de Mar e Pescas (GSRMar) 
assegura o apoio técnico e administrativo e o controlo 
orçamental necessário ao exercício das competências do 
Secretário Regional e ao funcionamento da SRMar;  

Considerando que o Despacho n.º 84/2020, de 3 de 
março, aprovou a estrutura flexível do GSRMar, criando as 
unidades orgânicas flexíveis necessárias ao bom 
funcionamento do GSRMar e da SRMar, nomeadamente, a 
Divisão de Estudos e Pareceres Jurídicos (DEPJ), que é o 
serviço de consulta e apoio jurídico da SRMar, no domínio 
das matérias relacionadas com as atribuições e competências 
destas; 

Considerando que, nos termos do artigo 5.º, n.º 2 do 
citado Despacho, a DEPJ é dirigida por um Chefe de 
Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau;  

Considerando que, até ao provimento do cargo dirigente 
em apreço, urge assegurar o funcionamento do respetivo 
serviço;  

Considerando que a licenciada em Direito, Lídia Raquel 
Serrão Oliveira, Técnica Superior, do Gabinete da Secretária 
Regional de Inclusão Social e Cidadania, possui os 
requisitos exigidos e o perfil indicado para o exercício das 
funções inerentes ao cargo dirigente;  

Considerando que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, conforme nota curricular em 
anexo, é de toda a conveniência que a referida licenciada 
exerça o cargo de Chefe de Divisão de Estudos e Pareceres 
Jurídicos, do Gabinete do Secretário Regional de Mar e 
Pescas; 

Considerando que, nos termos do disposto no n.º 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho, no caso de criação de serviços, o primeiro 
provimento do cargo pode ser feito por escolha, em regime 
de comissão de serviço, pelo período de um ano;  

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 5.º do Despacho 
n.º 84/2020, de 3 de março, e no n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino:  

 
1 -  Nomear a licenciada em Direito, Lídia Raquel 

Serrão Oliveira, Técnica Superior do Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão Social e 
Cidadania, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de um ano, no cargo de Chefe de Divisão 
de Estudos e Pareceres Jurídicos, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, previsto no n.º 2 do artigo 
5.º do Despacho n.º 84/2020, de 3 de março.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 07 de 

setembro de 2020. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03.00.00, 01.01.11.00.00, 
01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00, 01.03.05.A0.A 

Secretaria Regional de Mar e Pescas, 31 de agosto de 
2020. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo 

Alírio Reis Cunha 
 
 
Anexo do Despacho n.º 336/2020, de 2 de setembro 

 
Nota Curricular  

 
Dados pessoais: 
Nome: Lídia Raquel Serrão Oliveira 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
Data de nascimento: 3 de agosto de 1977 
 
Formação Académica: 
- Curso de Pós-Graduação em Direito do Consumo 

(Curso na Madeira), ministrado pelo Centro de 
Direito do Consumo da Faculdade de Direito da 
Universidade de Coimbra, 2006/2008; 

- Curso de Pós-Graduação em Ciências Médico 
Legais, promovido pelo Instituto de Ciências 
Biomédicas de Abel Salazar da Universidade do 
Porto, 2002/2004; 

- Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito 
da Universidade do Porto, concluída em 2002. 

 
Experiência Profissional: 
- De 08/06/2005 até ao presente - Técnico Superior, 

a exercer funções no Serviço de Defesa do 
Consumidor da Secretaria Regional da Inclusão 
Social e Cidadania; 

- De 01/09/2003 a 31/08/2004 - Técnico Superior 
Jurista (estágio profissional) no gabinete jurídico 
da Associação dos Industriais de Ourivesaria e 
Relojoaria do Norte; 

- De março a julho de 2003 - Jurista estagiária no 
gabinete jurídico do Instituto Nacional de Medicina 
Legal - Delegação do Porto. 

 
Formação Profissional: 
- Formação, no âmbito do Projeto “Ser Família”, 

promovidas pela Unidade Operacional de 
Intervenção em Comportamentos Aditivos e 
Dependências (UCAD), pela Unidade de 
Psicologia SESARAM, pela Fundação Portuguesa 
A Comunidade Contra a Sida, pelo Instituto de 
Segurança Social, IP-RAM - Equipa de Apoio à 
Violência Doméstica e pelo Instituto de Emprego 
da Madeira - 2016; 

- Curso de Formação “Legista: Preparação Técnica 
e Redação de Leis e Regulamentos” - DRAPMA, 
2015; 

- Ação de Formação “As Comunicações 
Eletrónicas” - Centro de Arbitragem de Conflitos 
de Consumo do Distrito de Coimbra, 2014;  

- Curso de Formação Profissional “O Regime de 
vinculação, carreiras e remunerações dos 
trabalhadores que exercem funções públicas” - 
- DRAPL, 2014; 

- Ação de Formação “O Regime Jurídico do 
Contrato Individual da Trabalho na Administração 
Pública” - DRAPL, 2008; 

- Sessão de Esclarecimento sobre o Código dos 
Contratos Públicos - Instituto da Construção e do 
Imobiliário, 2008; 



2 de setembro de 2020 
Número 163 

3 

 

- Curso/Ação de formação de “Balance Scorecard - 
- Traduzir a estratégia em ação” - DRAPL, 2007; 

- Curso/Ação de Formação de “Direito das Contra-
Ordenações"" - DRAPL, 2007; 

- Curso de formação em Direito Administrativo - 
DRAPL, 2006; 

- Curso profissional de “Windows - iniciação” - 
DRAPL, 2005. 

outras Informações: 
- Participação em vários seminários, congressos, 

conferências, workshops nas áreas jurídicas em 
geral e no direito do consumo em especial; 

- Formadora no Projeto de Intervenção Comunitária 
nas Famílias - “Ser família”, em parceria com o 
IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, 
EPERAM, e a UCAD. 

 
 

 



4  
Número 163 

2 de setembro de 2020 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série.............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


